УИД 28RS№-84

№ 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

19 октября 2020 года 

<

адрес> 

Архаринский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Кадырова В.Ю.,

при секретаре судебного заседания ФИО11, 

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО12, 

подсудимого ФИО4 Д.А.,

защитника - адвоката ФИО16,

представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в браке, работающего арматурщиком ООО «Стройтрест», проживающего и зарегистрированного в 

<

адрес>, не судимого,

содержавшегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

ДД.ММ.ГГГГ мера пресечения в виде заключения под стражу изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 Д.А. незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, ФИО4 Д.А., находясь во дворе 

<

адрес> края, достоверно зная о том, что масло каннабиса (гашишное масло) является наркотическим средством и на территории Российской Федерации его оборот запрещен, имея умысел на незаконные приобретение и хранение, наркотического средства для личного употребления, не имея цели его сбыта, решил поехать в окрестности 

<

адрес> с целью незаконных приобретения и хранения наркотического средства для личного потребления в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут, ФИО4 Д.А., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, для личного потребления, в крупном размере, от своего дома по адресу: 

<

адрес>, проследовал на автомобиле марки «Honda Accord» государственный регистрационный знак «A827HT27RUS», под управлением Свидетель №3, которому не было известно о преступных намерениях ФИО4 Д.А., на участок местности, расположенный в районе «0 км» автодороги «подъезд к 

<

адрес>», ведущей от автодороги федерального значения «Амур» сообщением Чита-Хабаровск к автодороге сообщением Белогорск — Благовещенск на территории 

<

адрес>, откуда пешком проследовал к дорожному указателю «Чита 1523 Белогорск 11 Благовещенск 124», расположенному на левой обочине по направлению к 

<

адрес> автодороги федерального значения «Амур». 

Далее, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, ФИО4 Д.А., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, наркотического средства для личного употребления, не имея цели его сбыта, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, приобрел без цели сбыта у ранее незнакомого ему мужчины наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса), которое находилось в стеклянной банке, часть наркотического средства ФИО4 Д.А. положил в бумажный сверток, который поместил в носок, одетый на правую ногу, тем самым незаконно умышленно приобрёл указанное наркотическое вещество, являющееся, согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - гашишное масло (масло каннабиса) массой 825 г, что является крупным размером, которое находилось в стеклянной банке, и наркотическое вещество в смеси, являющееся, согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, смесью массой 1,03 грамма, содержащей наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) массой 0,31 г., которая была помещена в носок, одетый на правую ногу.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, ФИО4 Д.А., продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства для личного употреблении, не имея цели его сбыта, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, проследовал от дорожного указателя «Чита 1523 Белогорск 11 Благовещенск 124», расположенного на левой обочине по направлению к 

<

адрес> автодороги федерального значения «Амур» к дорожному указателю «0 км» автодороги «подъезд к 

<

адрес>, ведущей от автодороги федерального значения «Амур» сообщением Чита-Хабаровск к автодороге сообщением Белогорск - Благовещенск на территории 

<

адрес>, с приобретенным ранее наркотическим веществом, являющимся согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством — гашишным маслом (масло каннабиса) массой 825 г, что является крупным размером, которое находилось в стеклянной банке, и наркотическим веществом являющимся согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, смесью массой 1,03 грамма, содержащей наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) массой 0,31 г, которая находилась в носке, одетом на правую ногу, тем самым стал незаконно без цели сбыта хранить при себе указанное наркотическое средство. Далее ФИО4 Д.А. продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, находясь возле дорожного указателя «0 км» автодороги «подъезд к 

<

адрес>, ведущей от автодороги федерального значения «Амур» сообщением Чита-Хабаровск к автодороге сообщением Белогорск - Благовещенск на территории 

<

адрес>, сел на заднее пассажирское сидение автомобиля марки «Honda Accord» государственный регистрационный знак «A827HT27RUS», под управлением Свидетель №3, которому не было известно о преступных намерениях ФИО4 Д.А., и сохраняя при себе наркотическое вещество, являющееся, согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - гашишным маслом (масло каннабиса) массой 825 г, что является крупным размером, которое находилось в стеклянной банке, лежащей в сумке с вещами, находящиеся в багажнике автомобиля, и наркотическое вещество, являющееся, согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, смесью массой 1,03 грамма, содержащей наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) массой 0,31 г, которая находилась в носке, одетом на правую ногу, проследовал на указанном автомобиле до участка местности, расположенного на расстоянии 200 метров в юго-западном направлении от дорожного знака «Ключ Второй» на территории 

<

адрес>, где около 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ автомобиля совершил остановку, тем самым ФИО4 Д.А. незаконно без цели сбыта хранил при себе указанное наркотическое средство. В указанное время ФИО4 Д.А. продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров в юго-западном направлении от дорожного знака «Ключ Второй» поместил на обочину дороги стеклянную ёмкость (банку), в которой находилось наркотическое вещество, являющееся, согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством — гашишное масло (масло каннабиса) массой 825 г, что является крупным размером, а ФИО2 продолжил там находится со смесью массой 1,03 грамма, содержащей наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) массой 0,31 г, которая находилась в свертке в носке, одетом на правую ногу, тем самым незаконно без цели сбыта хранил при себе указанное наркотическое средство до момента его обнаружения сотрудниками полиции то есть до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 50 минут сотрудником отделения по контролю за оборотом наркотиков (ОКОН) МО МВД России «Бурейский» изъято из незаконного оборота ФИО4 Д.А. незаконно приобретенное и хранимое им наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством -гашишное масло (масло каннабиса) массой 825 г, что является крупным размером, которое находилось в стеклянной банке, и согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, смесь массой 1,03 грамма, содержащей наркотическое средство — гашишное масло (масло каннабиса) массой 0,31 г, общей массой 826,03, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а ФИО2 значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, дня целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Подсудимый ФИО4 Д.А. в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью.

Судом на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО4 Д.А. данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Допрошенный в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 Д.А. дал следующие показания. ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонил Свидетель №2 и предложил встретиться. ФИО4 он подошел к дому Свидетель №2, позвонил ему и сказал, что находится около дома Свидетель №2. Через некоторое время Свидетель №2 спустился во двор дома, и в ходе ФИО9 рассказал ему, что раннее познакомился с парнем по имени Вадим, который проживает в 

<

адрес>, который (парень по имени Вадим) в ходе телефонного ФИО9 с Свидетель №2 предложил последнему приобрести гашишное масло по цене 150 рублей за один грамм. ФИО2 Свидетель №2 объяснил, что у него в наличии имеется около 80 тысяч рублей, и ему не хватает до остававшейся суммы 70 тысяч рублей, то есть нужно было в общей сумме 150 тысяч рублей. Так как он употреблял наркотические средства каннабисной группы, то его заинтересовало указанное предложение, он пообещал Свидетель №2, что найдет оставшуюся сумму в 70 тысяч рублей. У него находилось 20 тысяч рублей дома, а остальные денежные средства он занял. Примерно около 22 часов ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонил Свидетель №2 и спросил у него про денежные средства Он сказал, что нашел 75 тысяч рублей. При этом Свидетель №2 рассказал ему, что Вадим ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов будет их ждать, на заправке на въезде в 

<

адрес>, при этом Свидетель №2 попросил Вадима расфасовать гашишное масло в две одинаковых банки. ФИО2 сказал, что найдет автомобиль для поездки в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 7 часов утра к его дому подъехал на автомобиле знакомого Свидетель №2 - Свидетель №3. Свидетель №2 и я взял денежные средства в сумме 75 тысяч рублей. Он вышел из дома и сел в автомобиль Свидетель №3. После этого они все вместе поехали в 

<

адрес>, по дороге он отдал Свидетель №2 75 тысяч рублей. Около 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, они приехали на заправку, находящуюся при въезде в 

<

адрес> и стали ждать. Через некоторое время Свидетель №2 поговорил по телефону затем сказал, что сейчас подойдет, вышел из автомобиля и направился в сторону 

<

адрес>. Он с Свидетель №3 остались в автомобиле. Спустя некоторое время Свидетель №2 вернулся в руках у Свидетель №2 находился наполненный черный пакет. Когда Свидетель №2 подошёл к автомобилю он находился один, ФИО10 в это время вышел. Для того, чтобы ФИО10 не знал о приобретённых наркотических средствах, Свидетель №2 из сумки достал пленку и скотч и быстро стал обматывать стеклянные банки с гашишным маслом, при этом он, захотел взять со своей банки часть наркотика на пробу, он достал обрывок бумаги и макнул в банку пальцем и смешал масло с табаком, получившийся наркотик он положил в носок. После того как Свидетель №2 упаковал банки с гашишным маслом, Свидетель №2 их положил в сумку, сумку положил в багажник. После того как пришел ФИО10, он с Свидетель №2 сказали, что им необходимо срочно выехать в 

<

адрес>. Он, ФИО9 и Свидетель №3 сели в автомобиль и поехали в 

<

адрес>. Проехав пост, они остановились на федеральной трассе, он и Свидетель №2 вышли из автомобиля, он открыл багажник, достал сумку положил ее на обочину дороги, затем положил банки с наркотиком рядом с сумкой, снял куртку, чтобы положить ее в сумку, затем они увидели, что к ним подъезжает автомобиль ДПС ГИБДД. Подъехав к их автомобилю сотрудники ДПС ГИБДД пригласили двоих понятых, в ходе осмотра у него в носке был обнаружен бумажный сверток с маслянистым веществом, после демонстрации сверток был упакован в полимерный пакет. На обочине автомобильной дороги был обнаружен полимерный сверток, в котором были замотаны две стеклянные банки с гашишным маслом, после демонстрации содержимого банки и обозначения объектов № и №, банки были помещены в полимерный пакет. После этого протоколом осмотра места происшествия стеклянные банки с гашишным маслом были изъяты. С ладоней его рук ватными дисками были взяты смывы, которые были помещены в полимерный пакет. В другой полимерный пакет был упакован контрольный ватный диск. Пакеты были оклеены пояснительными надписями и бумажными бирками с оттисками печатями, на оттисках с печатями выполнили свои росписи все присутствующие. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежит и чем является обнаруженные предметы и вещества, он пояснил, что в обнаруженном бумажном свертке находится наркотическое средство гашишное масло разбавленное табаком, в стеклянной банке под номером 1 находится наркотическое средство гашишное масло, которое принадлежит ему, Свидетель №2 пояснил, что в стеклянной банке под номером 2 находится наркотическое средство гашишное масло принадлежащее ему (ФИО9), обнаруженные предметы они хранили с целью личного употребления, без цели сбыта. После этого были составлены протоколы в которых расписались все присутствующие лица. После этого они были доставлены в ОКОН для дачи объяснений. (т.1л.д. 117-120)

Допрошенный в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 Д.А. дал следующие показания. Вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, и пояснил, что ранее данные показания в качестве подозреваемого подтверждает полностью. (т.1 л.д. 134-136)

Допрошенный дополнительно в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 Д.А. дал следующие показания. ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонил Свидетель №2 и предложил встретиться. ФИО4 того же дня он подошел к дому Свидетель №2, позвонил ему на мобильный телефон и сказал, что находится около дома Свидетель №2. Через некоторое время Свидетель №2 спустился во двор дома, и в ходе ФИО9 рассказал ему, что раннее познакомился с парнем по имени Вадим, который проживает в 

<

адрес>, который в ходе телефонного ФИО9 с Свидетель №2 предложил Свидетель №2 приобрести гашишное масло по цене 150 рублей за один грамм. ФИО2 Свидетель №2 объяснил, что у него в наличии имеется около 80 тысяч рублей, и ему не хватает до остававшейся суммы 70 тысяч рублей, то есть нужно было в общей сумме 150 тысяч рублей. Так как в то время, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, он употребляй наркотические средства каннабисной группы, то его заинтересовало указанное предложение, он пообещал Свидетель №2, что найдет оставшуюся сумму в 70 тысяч рублей. У него на тот момент было 20 тысяч рублей дома, а остальные денежные средства он занял у своих знакомых. ФИО9 с Свидетель №2 у них состоялся в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Примерно около 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонил Свидетель №2 и спросил у него про денежные средства. Он сказал, что нашел 75 тысяч рублей. При этом Свидетель №2 рассказал ему, что Вадим ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов будет их ждать, на заправке на въезде в 

<

адрес>, при этом Свидетель №2 попросил Вадима расфасовать гашишное масло в две одинаковых банки, для того, чтобы одну банку забрал он, а вторую банку забрал Свидетель №2, так как они определились, что каждый берет для себя отдельного от другого. ФИО2 сказал, что найдет автомобиль для поездки в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 7 часов утра к его дому подъехал Свидетель №2 на автомобиле его знакомого - Свидетель №3. Он вышел из дома и сел в автомобиль Свидетель №3 ФИО3 взял у него денежные средства в сумме 75 тысяч рублей, чтобы пересчитать их по дороге и положить в бардачок, так как он (ФИО9) сидел на передней пассажирском сидении. После этого они все вместе поехали в 

<

адрес>. Около 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, они повернули на автодорогу, ведущую с федеральной трассы в 

<

адрес>, и практически сразу остановились. За ними через дорогу находилась заправочная станция. Через некоторое время Свидетель №2 поговорил по телефону затем сказал, что сейчас Вадим приедет. ФИО9 дал ему его деньги в сумме 75 000 рублей, которые по дороге хранились в бардачке автомобиля. После этого они пошли в обратном направлении в сторону 

<

адрес>. На левой обочине находился автомобиль марки «Toyota Carina» темного цвета, государственный регистрационный знак и какие-либо приметы он не рассматривал, так как мне это было не нужно. Свидетель №3 остался в автомобиле. По очереди он, а затем ФИО9 отдали парню, сидящему в машине, деньги. Парень передал им 2 стеклянные банки с наркотическим средством. Взяв банки они пошли к их машине, на которой приехали- Когда они подошли к автомашине, ФИО10 в ней и около нее не было, он (Свидетель №3) куда-то отошел. Для того, чтобы ФИО10 не знал о приобретённых наркотических средствах, Свидетель №2 из сумки достал пленку и скотч и быстро и стал обматывать стеклянные банки с гашишным маслом, при этом он, захотел взять со своей банки часть наркотика на пробу, он достал обрывок бумаги и макнул в банку пальцем и смешал масло с табаком, получившийся наркотик он положил в носок. После того как Свидетель №2 упаковал банки с гашишным маслом, Свидетель №2 их положил в сумку, сумку положил в багажник. После того как пришел ФИО10, он с Свидетель №2 сказали, что им необходимо срочно выехать в 

<

адрес>. Время было не больше 17 часов 00 минут. Он, ФИО9 и Свидетель №3 сели в автомобиль я поехали в 

<

адрес>. Проехав пост они остановились на федеральной трассе, он и Свидетель №2 вышли из автомобиля, ФИО9 открыл багажник, достал сумку положил ее на обочину дороги, затем положил банки с наркотиком рядом с сумкой, снял куртку, чтобы положить ее в сумку, затем они увидели, что к нам подъезжает автомобиль ДПС ГИБДД. Подъехав к их автомобилю около 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ДПС ГИБДД пригласили двух понятых, у него в носке был обнаружен бумажный сверток с маслянистым веществом, после демонстрации он был упакован в полимерный пакет. На обочине автомобильной дороги был обнаружен полимерный сверток, в котором были замотаны две стеклянные банки с гашишным маслом, после демонстрации содержимого банки и обозначения объектов № и №, банки были помещены в полимерный пакет. После этого протоколом осмотра места происшествия стеклянные банки с гашишным маслом были изъяты. С ладоней его рук ватными дисками были взяты смывы, помещены в полимерный пакет. В другой полимерный пакет был упакован контрольный ватный диск. Пакеты были оклеены пояснительными надписями и бумажными бирками с оттисками печатями, на оттисках с печатями выполнили свои росписи все присутствующие. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежит и чем является обнаруженные предметы и вещества, он пояснил, что в обнаруженном бумажном свертке находится наркотическое средство гашишное масло разбавленное табаком, в стеклянной банке под номером 1 находится наркотическое средство гашишное масло, которое принадлежит ему, Свидетель №2 пояснил, что что в стеклянной банке под номером 2 находится наркотическое средство гашишное масло принадлежащее ему (ФИО9), обнаруженные предметы они хранили с целью личного употребления, без цели сбыта. После этого были составлены протоколы в которых расписались все присутствующие лица. После этого они были доставлены в ОКОН для дачи объяснений. Ранее он давал немного другие показания, так как считал, что при тех показаниях у него будет меньшая ответственность за совершенное преступление. (т.1 л.д. 142-146)

Допрошенный в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 Д.А. дал следующие показания. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут на участке местности, расположенном около дорожного указателя «Чита 1523 Белогорск 11 Благовещенск 124» приобрел у незнакомого мужчины наркотическое средство - гашишное масло массой 825 грамм, которое хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период время с 18 часов 50 минут до 19 часов 50 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров в юго-западном направлении от дорожного указателя «Ключ Второй» автодороги федерального значения «Амур». Вину он признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д. 231-233)

Допрошенный дополнительно в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 Д.А. дал следующие показания. В настоящее время лицо, которое сбыло ему наркотическое средство, ему не известен, ранее он его никогда не видел, увидел впервые тогда, когда купил у него наркотик. Он его не рассматривал, ни о чем не разговаривал, в лицо не запомнил. После того случая больше не встречался. Он решил купить себе наркотик на сумму 75 000 рублей, сколько именно наркотика получится на указанную сумму он не знал. Сколько наркотика и на какую именно сумму купил ФИО9 он не знал, они с ним об этом не разговаривали. Сколько ФИО9 передавал денег он не видел, его это не интересовало, потому что каждый покупал для себя. Ему было известно, что у ФИО9 было 80 000 рублей, но на какую именно сумму тот приобрел наркотик, он не знал, у него об этом не интересовался. Он уже говорил, что передал свои деньги, чтобы ФИО9 положил их в бардачок автомобиля, так как тот сидел спереди. Он не присутствовал, когда ФИО9 покупал наркотик, так как его это не интересовало, он забрал свою банку и пошел к машине. Ранее ему не было известно, какую массу наркотика он приобретёт за 75 000 рублей, общая стоимость наркотика должна была составлять указанную мной сумму, то есть 75 000 рублей. (т.2л.д. 99-102)

Допрошенный в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 Д.А. дал следующие показания. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут на участке местности, расположенном около дорожного указателя «Чита 1523 Белогорск 11 Благовещенск 124» приобрел у незнакомого мужчины наркотическое средство, которое хранил до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период время с 18 часов 50 минут до 19 часов 50 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров в юго-западном направлении от дорожного указателя «Ключ Второй» автодороги федерального значения «Амур». Вину он признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.2л.д. 111-114)

Подсудимый ФИО4 Д.А. после оглашения его показаний, данных в ходе предварительного следствия, пояснил, что он подтверждает их в полном объеме, а ФИО2 уточнил, что в момент, когда они остановились на автомобиле в 

<

адрес> и вышли из машины сотрудники ДПС ГИБДД прибыли примерно через пять минут.

Вина подсудимого ФИО4 Д.А. в совершении инкриминируемого деяния предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ помимо его признательных показаний, данных им на предварительном следствии, подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетелей ФИО9 Д.Н., Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7 данные ими в ходе представительного следствия.

Из показаний свидетеля ФИО9 Д.Н. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, около 12 часов ему на мобильный телефон поступил звонок номер был неизвестен, по голосу он узнал Вадима, при этом Вадим пояснил, что у него есть партия наркотических средств которую, он может ему продать, и при этом Вадим озвучил цену в 150 тысяч рублей, объяснив при этом, что у Вадима есть около 1,5 литра недопаренного гашишного масла. И сказал, что если его это заинтересует, то Вадим позвонит позже, номер телефона Вадим отказался ему давать. Его заинтересовало это предложение, на тот момент у него не было такого количества денежных средств, он позвонив знакомому ФИО1, с которым он поддерживает приятельские отношения, предложив ему встретиться. ФИО4 позвонил ему на мобильный телефон и сказал, что находится около его дома, он спустился во двор дома, и в ходе ФИО9 он рассказал, что ранее познакомился с парнем по имени Вадим, который проживает в 

<

адрес>, который в ходе телефонного ФИО9 предложил ему приобрести гашишное масло по 150 рублей за один грамм. ФИО2 он объяснил, что у него в наличии находилось около 80 тысяч рублей, а ему не хватает до остававшейся суммы 70 тысяч рублей. Так как ФИО1 ФИО2 как и он употреблял наркотические средства, его заинтересовало данное предложение, ФИО1 согласился найти оставшуюся сумму. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 позвонил ему и сказал, что у ФИО4 в наличии есть 75 тысяч рублей. Примерно около 21 час ему на мобильный телефон позвонил Вадим, и спросил у него про денежные средства, на что он ответил, что он нашел запрошенную сумму. Он спросил у Вадима, когда они смогут встретиться с ним, с целью обмена наркотических средств на деньги. Вадим пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов он (Вадим) будет ждать-его на заправке на въезде в 

<

адрес>. При этом он попросил Вадима расфасовать гашишное масло в две одинаковых банки. ФИО4 он позвонил ФИО1 и рассказал про их ФИО9, они договорились о поездке в 

<

адрес>, он обещал найти автомобиль. В 

<

адрес> края проживает его знакомый Свидетель №3, с которым он поддерживает приятельские отношения, у него (Свидетель №3) в наличии есть автомобиль «Хонда - Аккорд». В ходе ФИО9 он попросил ФИО10 отвезти его и ФИО1 в 

<

адрес>, с целью покупки автомобиля, о том что он хочет приобрести наркотические средства он ФИО10 не говорил. ДД.ММ.ГГГГ около 7 часов утра к его дому подъехал на своем автомобиле Свидетель №3, он взял деньги с сумме 80 тысяч рублей, дорожную сумку с вещами, в которую он положил стрэйч-пленку, и скотч для упаковки гашишного масла. После этого они заехали к ФИО1, и все вместе поехали в 

<

адрес> по дороге ФИО4 отдал ему 75 тысяч рублей. Около 16 часов ДД.ММ.ГГГГ они приехали на заправку, находящуюся при въезде в 

<

адрес> и стали ждать. Через некоторое время ему на мобильный телефон позвонил Вадим и сказал, что сейчас подъедет и сказал, чтобы он вышел из автомобиля и направился к нему на встречу, он вышел и прошел около 500 метров, в сторону 

<

адрес>, а затем он заметил, как примерно за 50 метров напротив него остановилась иномарка серого цвета. Вадим отдал ему в руки полимерный пакет, он посмотрев в пакет увидел две банки с гашишным маслом. Он передал Вадиму 150 тысяч рублей. Вадим развернулся и пошел к автомобилю, он направился в сторону заправки. После того как он подошел к заправке, в автомобиле находился только один ФИО1, для того, чтобы ФИО10 не знал о приобретённых наркотиках, он из сумки достал пленку и скотч и быстро и ежам обматывать стеклянные банки с гашишным маслом, при этом ФИО1 оказав, что хочет взять со своей банки часть наркотика на пробу, он (ФИО4) достал обрывок бумаги и макнул в банку пальцем и смешал масло с табаком, получившейся наркотик ФИО1 положил в носок. После того как он упаковал банки с гашишным маслом, он их положил их в сумку, сумку положил в багажник. После того как пришел ФИО10, он с ФИО1 сказали ФИО10, что им необходимо срочно выехать в 

<

адрес>. Они все вместе сели в автомобиль и поехали в 

<

адрес>. Проехав пост они остановились на федеральной трассе, он и ФИО1 вышли из автомобиля, он открыл багажник и достал сумку, положив ее на обочину дороги, затем положил банки с наркотиком рядом с сумкой, снял куртку, чтобы положить в сумку, затем он увидел, что к ним подъезжает автомобиль ДПС ГИБДД. Подъехав к их автомобилю сотрудники ДПС ГИБДД пригласили двух понятых, в ходе осмотра у ФИО1 в носке был обнаружен бумажный сверток с маслянистым веществом, после демонстрации сверток был упакован в полимерный пакет. На обочине автомобильной дороги был обнаружен полимерный сверток, в котором были замотаны две стеклянные банки с гашишным маслом, после демонстрации содержимого банки и обозначения объектов № и №, они были помещены в полимерный пакет. После этого протоколом осмотра места происшествия стеклянные банки с гашишным маслом были изъяты. С ладоней рук ФИО1 ватными дисками были взяты смывы, которые помещены в полимерный пакет. В другой полимерный пакет был упакован контрольный ватный диск. Пакеты были оклеены пояснительными надписями и бумажными бирками с оттисками печатями, на оттисках с печатями выполнили свои росписи все присутствующие. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежит и чем является обнаруженные предметы и вещества, ФИО4 пояснил, что в обнаруженном бумажном свертке находится наркотическое средство гашишное масло разбавленное табаком, в стеклянной банке под номером 1 находится наркотическое средство гашишное масло, которое принадлежит ФИО4. Он пояснил, что в стеклянной банке под номером 2 находится наркотическое средство гашишное масло принадлежащее ему, обнаруженные предметы он и ФИО4 хранили с целью личного употребления, без цели сбыта. После этого были составлены протоколы, в которых расписались все присутствующие лица. После этого они были доставлены в ОКОН для дачи объяснений. (т.1л.д.155-158).

Из дополнительных показаний свидетеля ФИО9 Д.Н. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, около 12 часов ему на мобильный телефон поступил звонок номер был неизвестен, по голосу он узнал своего знакомого - Вадима, при этом Вадим пояснил, что у него есть партия наркотических средств которую, он (Вадим) может ему продать, и при этом Вадим озвучил цену в 150 тысяч рублей, объяснив при этом, что у Вадима есть около 1,5 литра недопаренного гашишного масла, и сказал, что если его это заинтересует, то Вадим позвонит позже, номер телефона Вадим отказался ему давать. Его заинтересовало это предложение, на тот момент у него не было такого количества денежных средств, он позвонил знакомому ФИО1, с которым он поддерживает приятельские отношения, предложив ему встретиться. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов до 21 часа 00 минут они встретились во дворе его дома по 

<

адрес>. В ходе ФИО9 он рассказал, что ранее познакомился с парнем по имени Вадим, который проживает в 

<

адрес>, который в ходе телефонного ФИО9 предложил ему приобрести гашишное масло по 150 рублей за один грамм. ФИО2 он объяснил, что у него в наличии находилось около 80 тысяч рублей, а ему не хватает до остававшейся суммы 70 тысяч рублей. Так как ФИО1 ФИО2 как и он употреблял наркотические средства, его заинтересовало данное предложение, ФИО1 согласился найти оставшуюся сумму. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 позвонил ему и сказал, что у ФИО4 в наличии есть 75 тысяч рублей. Примерно около 21 часа ему на мобильный телефон позвонил Вадим, и спросил у него про денежные средства, на что он ответил, что он нашел запрошенную сумму. Он спросил у Вадима, когда они смогут встретиться с ним, с целью обмена наркотических средств на деньги. Кроме этого он попросил Вадима расфасовать наркотические средства в две банки, так как одна предназначалась ему, а вторая ФИО4. Вадим пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов он ждал его на заправке на въезде в 

<

адрес>. ФИО4 он позвонил ФИО1 и рассказал про их ФИО9, они договорились о поездке в 

<

адрес>, он обещал найти автомобиль. В 

<

адрес> края проживает его знакомый Свидетель №3, с которым он поддерживает приятельские отношения, у него в наличии есть автомобиль «Хонда - Аккорд». В ходе ФИО9 он попросил ФИО10 отвезти его и ФИО1 в 

<

адрес>, с целью покупки автомобиля, о том что он хочет приобрести наркотические средства он ФИО10 не говорил. ДД.ММ.ГГГГ около 7 часов утра к его дому подъехал на своем автомобиле Свидетель №3, он взял деньги с сумме 80 тысяч рублей, дорожную сумку с вещами, в которую он положил стрэйч-пленку, и скотч для упаковки гашишного масла. После этого они заехали к ФИО1, и все вместе поехали в 

<

адрес> по дороге ФИО4 отдал ему 75 тысяч рублей, чтобы он их пересчитал, сверил сумму, и положил в бардачок. Около 16 часов ДД.ММ.ГГГГ они приехали на поворот к 

<

адрес> и остановились около указатель «0 км». Заправочная станция находилась сзади их. Через некоторое время ему на мобильный телефон позвонил Вадим и сказал, что сейчас подъедет и сказал, чтобы он вышел из автомобиля и направился к нему на встречу. Он и ФИО4 пошли к нему навстречу. Свидетель №3 остался в машине. Они прошли около 500 метров, в сторону 

<

адрес> по автодороге «Амур». Затем он заметил, как примерно за 50 метров напротив него остановилась иномарка серого цвета, марки и государственные знаки он не смотрел. Они остановилась около указателя на поворот на 

<

адрес> с автодороги «Амур», если ехать в сторону 

<

адрес>. Он и ФИО4 подошли к машине и через окно отдали деньги и каждый забрал свою банку. После этого он и ФИО4 пошли к автомобилю Свидетель №3, но его не оказалось. Свидетель №3 куда-то ушел. Он из сумки достал пленку и скотч и быстро и стал обматывать стеклянные банки с гашишным маслом, при этом ФИО1 сказал, что хочет взять со своей банки часть наркотика на пробу, ФИО4 достал обрывок бумаги и макнул в банку пальцем и смешан масло с табаком, получившийся наркотик ФИО1 положил в носок. После того как он упаковал банки с гашишным маслом, он их положил их в сумку, сумку положил в багажник. После того как пришел ФИО10, он с ФИО1 сказали ФИО10, что им необходимо срочно выехать в 

<

адрес>. Они все вместе сели в автомобиль и поехали в 

<

адрес>. Пробыли они там в период с 16 часов до 17 часов ДД.ММ.ГГГГ. Проехав пост они остановились на федеральной трассе, он и ФИО1 вышли из автомобиля, он открыл багажник, достал сумку положил ее на обочину дороги, затем положил банки с наркотиком рядом с сумкой, снял куртку, чтобы положить в сумку, затем он увидел, что к ним подъезжает автомобиль ДПС ГИБДД. Подъехав к их автомобилю сотрудники ДПС ГИБДД пригласили двух понятых, в ходе осмотра у ФИО1 в носке был обнаружен бумажный сверток с маслянистым веществом, после демонстрации сверток был упакован в полимерный пакет. На обочине автомобильной дороги был обнаружен полимерный сверток, в котором были замотаны две стеклянные банки с гашишным маслом, после демонстрации содержимого банки и обозначения объектов № и №, банки были помещены в полимерный пакет. После этого протоколом осмотра места происшествия стеклянные банки с гашишным маслом были изъяты. С ладоней рук ФИО1 ватными дисками были взяты смывы, помещены в полимерный пакет. В другой полимерный пакет был упакован контрольный ватный диск. Пакеты были оклеены пояснительными надписями и бумажными бирками с оттисками печатями, на оттисках с печатями выполнили свои росписи все присутствующие. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежит и чем является обнаруженные предметы и вещества, ФИО4 пояснил, что в обнаруженном бумажном свертке находится наркотическое средство гашишное масло разбавленное табаком, в стеклянной банке под номером 1 находится наркотическое средство гашишное масло, которое принадлежит ФИО4. Он пояснил, что в стеклянной банке под номером 2 находится наркотическое средство гашишное масло принадлежащее мне, обнаруженные предметы он и ФИО4 хранили с целью личного употребления, без цели сбыта. После этого были составлены протоколы в которых расписались все присутствующие лица. После этого они были доставлены в ОКОН для дачи объяснений. (т.1 л.д. 184-186).

Из дополнительных показаний свидетеля ФИО9 Д.Н. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что лицо, у которого он приобрел наркотическое средство (Вадима) он видел только один раз, после этого разговаривал с ним по телефону. Вадим звонил ему с неопределенного номера. Когда он приобретал у Вадима наркотик, он Вадима не рассматривал. В настоящее время описать и опознать Вадима не может, ФИО2 не может описать. После того случая больше с Вадимом не встречался. Он решил купить себе наркотик на сумму 80 000 рублей, сколько именно наркотика получится на указанную сумму он не знал. Ему было известно от Вадима, что стоимость 1 грамма 150 рублей. Он не считал сколько получится наркотика на 80 000 рублей. Сколько наркотика и на какую именно сумму купит ФИО4 он не знал, они с ним об этом не разговаривали. Сколько ФИО4 передавал денег он не видел, его это не интересовало, потому что каждый покупал для себя. Ему было известно, что у ФИО4 было 15 000 рублей, но на какую именно сумму тот приобрел наркотик, он не знал, у него об этом не интересовался. Когда он разговаривал с Вадимом о приобретении наркотика еще до ФИО9 с ФИО4, Вадим сказал, что будет 2 банки, расфасованные одинаково. При покупке наркотика он взял свою банку, он ее не взвешивал, сколько будет и было грамм, он не знал. Он уже говорил, что ФИО4 Д.А. передал ему денежные средства, чтобы он положил их в бардачок автомобиля, так как он сидел спереди. Он взял деньги и положил в бардачок, а потом отдал обратно ФИО4, когда они приехали к 

<

адрес>. Он их не пересчитывал, хотя как он понял, ФИО4 попросил его их пересчитать, так как тот сомневался в правильности сумму. Сколько на самом деле было денег у ФИО4, он не знает. Он не присутствовал, когда ФИО4 Д.А. покупал наркотики, так как его это не интересовало, ФИО4 забрал свою банку и пошел к машине. Он стоял в стороне, потом он подошел отдал свои деньги и забрал свою банку. Деньги никто не пересчитывал, банку не взвешивал, так как его могли застать при покупке наркотика. Все происходило очень быстро. Ему известно не было, сколько именно наркотика он приобретет, общая стоимость наркотика должна была составлять указанную им сумму, то есть 80 000 рублей. В ФИО9 с Вадимом, тот рассказал, что стоимость грамма составляет 150 рублей. Но он не рассчитывал сколько точно выйдет на его сумму денег. (т.2 л.д. 95-98).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> края пер. Краснореченский 

<

адрес>. Он имеет в собственности автомобиль «Хонда-аккорд» с государственным регистрационным знаком «А827НТ27», иногда работает частным извозом. ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонил его знакомый Свидетель №2, с которым он поддерживает приятельские отношения. В ходе ФИО9 ФИО9 попросил отвести ФИО9 и ФИО1 в 

<

адрес>, объяснив при этом, что ФИО9 необходимо будет приобрести автомобиль. Он согласился. ДД.ММ.ГГГГ около 7 часов утра он на принадлежащем ему автомобиле подъехал к дому Свидетель №2, после этого он и Свидетель №2 поехали к дому ФИО1, после этого они все вместе поехали в 

<

адрес>. Около 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, они приехали на заправку находящуюся при въезде в. 

<

адрес> и стали ждать. Через некоторое время Свидетель №2 поговорил по мобильному телефону, затем сказал, что подойдет через некоторое время, Свидетель №2 вышел из автомобиля и направился в сторону 

<

адрес>. Он с ФИО1 остались в автомобиле. Через некоторое время он вышел и стал прогуливаться, вернувшись к автомобилю, он увидел в нем Свидетель №2 и ФИО1. В ходе ФИО9 ФИО4 и ФИО9 сказали ему, что им необходимо срочно выехать в 

<

адрес>. Они сели в автомобиль и поехали в 

<

адрес>. Проехав пост они остановились на федеральной трассе, ФИО1 и Свидетель №2 вышли из автомобиля, Свидетель №2 открыл багажник, с целью переодеться» затем они увидел, что к ним подъезжает автомобиль ДПС ГИБДД. Подъехав к его автомобилю сотрудники ДПС пригласили двое понятых, в ходе осмотра у ФИО1 в носке был обнаружен бумажный сверток с маслянистым веществом, после демонстрации он был упакован в полимерный пакет. На обочине автомобильной дороги был обнаружен полимерный сверток в котором были замотаны две стеклянные банки с гашишным маслом, после демонстрации содержимого банки и обозначения объектов № и №, они были помещены в полимерный пакет. После этого протоколом осмотра места происшествия стеклянные банке с гашишным маслом были изъяты. С ладоней рук ФИО1 ватными дисками были взяты смывы, помещены в полимерный пакет. В другой полимерный пакет был упакован контрольный ватный диск. Пакеты были оклеены пояснительными надписями и бумажными бирками с оттисками печатями, на оттисках с печатями выполнили свои росписи все присутствующие. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежит и чем является обнаруженные предметы и вещества, ФИО1 пояснил, что в обнаруженном бумажном свертке находится наркотическое средство гашишное масло разбавленное табаком, в стеклянной банке под номером 1 находится наркотическое средство гашишное масло, которое принадлежит ФИО2 ему, Свидетель №2 пояснил, что в стеклянной банке под номером 2 находится наркотическое средство гашишное масло принадлежащее ему, обнаруженные предметы они хранили с целью личного употребления. После этого были составлены протоколы, в которых расписались все присутствующие лица. Он не знал, что в его автомобиле ФИО1 и Свидетель №2 перевозят наркотические средства (гашишное масло). Он увидел все только, когда подъехали сотрудники ДПС ГИБДД с понятыми. (т.1 л.д. 159-161)

Из дополнительных показаний свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у него в собственности имеется автомобиль «Хонда-аккорд» с государственным регистрационным знаком «А827НТ27», иногда работает частным извозом. ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонил его знакомый Свидетель №2, с которым он поддерживает приятельские отношения. В ходе ФИО9 ФИО9 попросил отвести ФИО9 и ФИО1 в 

<

адрес>, объяснив при этом, что ФИО9 необходимо будет приобрести автомобиль. Он согласился. ДД.ММ.ГГГГ около 7 часов утра он на принадлежащем ему автомобиле подъехал к дому Свидетель №2, то есть к дому № по 

<

адрес>. После этого он и Свидетель №2 поехали к дому ФИО1 по 

<

адрес>. Ехать не больше 5 минут. После этого они в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут все вместе поехали в 

<

адрес>. Когда ФИО4 сел в мой автомобиль, он дал деньги ФИО9, чтобы тот пересчитал, сверил их точное количество и положил в бардачок машины для хранения, так как ФИО9 сидел на переднем пассажирском сидении. Около 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, они приехали к повороту на 

<

адрес> с федеральной автодороги «Амур», повернув налево, то есть к 

<

адрес>. Заправка осталась у них сзади через дорогу. Около знака 0 км он остановил свой автомобиль. ФИО4 и ФИО9 куда-то пошли, а он остался в своем автомобиле. Куда они (ФИО4 и ФИО9) пошли он не смотрел, так как смотрел какое-то видео в своем телефоне. Спустя несколько минут он пошел на заправку, куда ходили ФИО4 и ФИО9 он не смотрел, так как ему это было не интересно. Вернувшись к автомобилю, он увидел в нем Свидетель №2 и ФИО1. В ходе ФИО9 ФИО4 и ФИО9 сказали ему, что им необходимо срочно выехать в 

<

адрес>. Они сели в автомобиль и поехали в 

<

адрес>. Пробыли они в том месте не больше часа, то есть в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. Что происходило далее, он уже рассказывал на предыдущем допросе. Каких-либо изменений у него нет. Он хотел только уточнить, что ФИО9 и ФИО4 выходили из автомобиля вместе. Как он понял потом, они (ФИО4 и ФИО5) попросили его так сказать, потому что ФИО4 боялся ответственности за то, что он приобрел и перевозил наркотики.(т.1л.д. 182-183).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Свидетель №1 - старшим ИДПС ОСБ ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> заступил на смену на стационарный пост ГИБДД, расположенный перед мостом через 

<

адрес> на территории 

<

адрес>. Сотрудники поста обеспечивают безопасность дорожного движения на участке федеральной трассы «Амур» сообщением «Чита-Хабаровск» на территориях Бурейского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, точное время сказать не может, мимо поста по направлению к 

<

адрес> проехал автомобиль марки «Honda Accord» серебристого цвета с регистрационными номерами 27 региона, то есть 

<

адрес>. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, указанный автомобиль в период с 18 часов 35 минут до 18 часов 45 минут проследовал мимо поста ДПС в сторону 

<

адрес>. У него и Свидетель №1 это вызвало подозрение, так как основную массу автомобилей, проезжающих в том или ином направлении, они знают, если это местные жители. Кроме этого через пост часто проезжают автомобили без регистрационных номеров. А тут проехал автомобиль с регистрационным номером 

<

адрес>, ранее не знакомый. ФИО2 в осенний период года через пост проезжает автомобили, пассажиры или водители которых перевозят наркотические средства. Он и Свидетель №1 решили проверить данный автомобиль, кто именно предложил, он уже не помнит. На служебном автомобиле, оборудованном звуковой и световой сигнализацией, с включёнными проблесковыми маяками, они проследовали по автодороге Чита-Хабаровск в направлении 

<

адрес> с указанной выше целью. Проехав не более 5 минут, они увидели, что автомобиль, который вызвал у них интерес, остановился на примыкающий с правой стороны дороге на расстоянии примерно 200 метров от дорожного указателя «Ключ Второй» на территории 

<

адрес>. Они подъехали к указанному автомобилю. Около автомобиля находился мужчина. В салоне автомобиля находилось двое мужчин, один из которых находился на водительском сидении. Он и Свидетель №1 представились. После этого он спросил у мужчин о том, имеются ли у них запрещенные к гражданскому обороту вещества. Мужчины сначала ничего не ответили, промолчали. Но потом мужчина, который стоял около автомобиля, сказал, что у него в носке имеется бумажный сверток, в котором находится наркотик. При этом мужчина отогнул края носка, продемонстрировав сверток. После этого Свидетель №1 позвонил в дежурную часть ОП по 

<

адрес> и сообщил о задержании лица, имеющего с его слов при себе наркотическое средство. К ним был отправлен сотрудник отдела по контролю за незаконным оборотом наркотиков. По прибытию сотрудник полиции - Свидетель №7 стал выяснять кому принадлежит сверток и две емкости, похожие на банки, стоящие на обочине, которые они ранее не заметили. В банках на вид находилось наркотическое вещество. После этого Свидетель №7 стал оформлять осмотр места происшествия. Они пригласили ему только двух понятых. В производстве осмотра они не участвовали, а находились в стороне. После составления всей необходимой документации, Свидетель №7 и все мужчины были доставлены в МО МВД России «Бурейский» для дальнейшего разбирательства.(т.1л.д. 162-165)

Из показаний свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Свидетель №4 - старшим ИДПС ОСБ ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> заступил на смену на стационарный пост ГИБДД, расположенный перед мостом через 

<

адрес> на территории 

<

адрес>. В зону обслуживанию сотрудников, осуществляющих дежурство на посту входит участок федеральной трассы «Амур» сообщением «Чита-Хабаровск» на территориях Бурейского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время примерно в 13 или 14 часов, точно не помнит, мимо поста по направлению к 

<

адрес> проехал автомобиль марки «Honda Accord» серебристого цвета с регистрационными номерами 27 региона, то есть 

<

адрес>. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, указанный автомобиль в период с 18 часов 35 минут до 18 часов 45 минут проследовал мимо поста ДПС в сторону 

<

адрес>. Он и Свидетель №4 решили проверить данный автомобиль, так как основную массу автомобилей, проезжающих в том или ином направлении, они знают, если- это местные жители. Кроме этого через пост часто проезжают автомобили без регистрационных номеров. А тут проехал автомобиль с регистрационным номером 

<

адрес>, ранее не знакомый. ФИО2 в осенний период года через пост проезжают автомобили, пассажиры или водители которых перевозят наркотические средства. На служебном автомобиле, оборудованном звуковой и световой сигнализацией, с включёнными проблесковыми маяками, они проследовали по автодороге Чита-Хабаровск в направлении 

<

адрес>. Проехав не более 5 минут, они увидели, что автомобиль, который вызвал у них подозрение, остановился на примыкающий справа дороге на расстоянии около 200 метров от дорожного указателя «Ключ Второй» на территорий 

<

адрес>. Они подъехали к указанному автомобилю. Около автомобиля находился мужчина. В салоне автомобиля находились двое мужчин, один из которых находился на водительском сидении. Он и Свидетель №4 представились. После этого Свидетель №4 спросил у мужчин о том, имеются ли у них запрещенные к гражданскому обороту вещества. Мужчины сначала промолчали, но потом тот, который стоял около автомобиля, сказал, что у него в носке имеется бумажный сверток, в котором находится марихуана. При этом мужчина отогнул края носка, показав сверток. После этого он позвонил в дежурную часть ОП по 

<

адрес> и сообщил о задержании лица, имеющего с его слов при себе наркотическое средство. Со слов оперативного дежурного к ним был отправлен сотрудник отдела по контролю за незаконным оборотом наркотиков. Когда приехал сотрудник ОКОНа - Свидетель №7, тот стал выяснять, кому принадлежит сверток и две емкости, похожие на банки, стоящие на обочине, которые он и Свидетель №4 ранее не заметили. В банках на вид находилось наркотическое вещество. После этого Свидетель №7 стал оформлять осмотр места происшествия. Они перед этим пригласили ему только двух понятых. В производстве осмотра они не участвовали, а находились в стороне. После составления всей необходимой документации, Свидетель №7 и все мужчины были доставлены в МО МВД России «Бурейский» для дальнейшего разбирательства. (т.1л.д. 166-169)

Из показаний свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ДПС пригласили их для участия в осмотре места происшествия в качестве понятых. Сотрудники полиции перед этим представились и предъявили свои служебные удостоверения. Фамилии сотрудников полиции они уже не помнит. После они проследовали на участок, расположенный в 200 метрах от дорожного указателя «Ключ Второй» в юго-западном направлении в сторону 

<

адрес>, где к автодороге примыкала второстепенная тупиковая дорога. На указанном участке находился автомобиль японского производства светлого цвета марки «Honda». Возле автомобиля японского производства ФИО2 стояли еще четверо мужчин. Спустя некоторое время к ним подъехал еще один автомобиль, из которого вышел мужчина, ФИО2 представившийся сотрудником полиции. После этого сотрудники ДПС отошли в сторону, с ними остался один сотрудник полиции. Возле автомобиля японского производства стояли, как он уже говорил, четверо мужчин. После этого сотрудник полиции попросил оставшихся троих мужчин представиться. Мужчины представились: ФИО1, Свидетель №3 и Свидетель №2. Сотрудник полиции указал на бумажный сверток, лежащий на капоте автомобиля японского производства марки «Honda», при этом спросив о том, кому принадлежит сверток, и что в нем находится. Мужчина, который представился ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится гашишное масло, которое тот поместил в сверток из банки, в которой ФИО2 находится гашишное масло. Кроме этого ФИО4 сказал, что банку с гашишным маслом тот приобрел у незнакомого ему мужчины в 

<

адрес>. Банка стоит вместе с другой банкой на обочине дороги. После этого всем присутствующим кроме них и ФИО4, сотрудник полиции сказал удалится с места происшествия. Далее сотрудник полиции им разъяснил, что в их обязанности входит следить за проведением следственного действия, а по его окончанию они имеют право заявить наши замечания и дополнения. Сотрудник полиции разъяснил ФИО4, что тот имеет право не свидетельствовать про себя и своих близких. Сотрудник полиции указал на бумажный сверток, лежащий на капоте автомобиля японского производства марки «Honda», при этом спросив о том, кому принадлежит сверток, и что в нем находится. Мужчина, который представился ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится гашишное масло, перемешанное с табаком, масло он поместил в сверток из банки, в которой ФИО2 находится гашишное масло. Кроме этого ФИО4 сказал, что банку с гашишным маслом тот приобрел у незнакомого ему мужчины в 

<

адрес>. Банка стоит вместе с другой банкой на обочине дороги. Далее сотрудник полиции открыл сверток. Они увидел, что свертке находится табак и какая-то темная смесь. Сотрудник полиции, свернув обратно сверток, поместил сверток в пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити скрепил в бумажной бирке, на которой сделал пояснительную надпись, на бирке ФИО2 имелся оттиск круглой печати. После упаковки свертка сотрудник полиции при помощи смоченного в нашем присутствии жидкостью, от которой исходил запах спирта, сделал смывы с рук ФИО4. Тампон со смывами сотрудник полиции поместил в пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити скрепил в бумажной бирке с оттиском круглой печати, на бирке сотрудник полиции сделал пояснительную надпись. Чистый и сухой тампон сотрудник полиции упаковал ФИО2 как и тампон со смывом, сделав на бирке пояснительную надпись. Затем сотрудник составил протокол осмотра места происшествия, в котором описал порядок изъятия свертка и тампонов, а ФИО2 пояснения, которые давал ФИО4. С протоколом осмотра они и ФИО4 ознакомились и поставили в нем свои подписи. Далее, сотрудник полиции пригласил двух других мужчин, которые представлялись ФИО9 и Свидетель №3. После этого сотрудник полиции указал на обочину автодороги, где около кустов (небольших) стояли две емкости (по внешнему виду, похожие на стеклянные банки объемом около 1 литра), наполненные темным веществом и перемотанные липкой лентой - скотч. Далее сотрудник полиции при помощи маркера нанес на банки цифры 1 и 2 соответственно, сказав, что это нумерация банок. На вопрос сотрудника полиции, что находится в данных емкостях, участвующий ФИО4 указал на емкость под № и пояснил, что в данной емкости находится наркотическое средство - гашишное масло, которое он приобрел и хранил для личного потребления. Далее участвующий ФИО9, указал на емкость под № пояснив, что в данной емкости находится наркотическое средство - гашишное масло, которое он приобрел и хранил для личного потребления. ФИО4 и ФИО9 поясняли, что масло они приобрели для личного потребления, сбывать, то есть продавать они его не собирались. После этого, сотрудник полиции показал всем участвующим банки и поместил их в полимерный пакет. Горловину полимерного пакета сотрудник полиции обвязал нитью, концы которой склеил в бумажной бирке, на которой имелась пояснительная надпись об изъятии и оттиск круглой печати. После этого все участвующие поставили на бирке свои подписи. Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, который сотрудник полиции предъявил им для ознакомления. После этого сотрудник полиции спросил имеются ли у нас замечания или дополнения к протоколу. Все участвующие пояснили, что замечаний и дополнений нет. После этого все расписались в протоколе. (т.1 л.д. 170-173, 174-177).

Из показаний свидетеля Свидетель №7 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в настоящее время он проходит службу в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков (ОКОН) МО МВД России «Бурейский». ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут ему от оперативного дежурного ОП по 

<

адрес> поступило телефонное сообщение о том, что на автодороге Чита-Хабаровск в районе дорожного указателя «Ключ Второй» сотрудниками ГИБДД остановлен автомобиль с находящимися в нем тремя мужчинами, у одного из которых имеется при себе сверток, с его слов с наркотическим веществом. После этого он сразу выехал на указанный участок местности. Ехать до указанного участка не более 8 минут. По прибытию он увидел автомобиль сотрудников ГИБДД. Около автомобиля стоял еще один автомобиль марки «Honda Accord» серого цвета. Около указанного автомобиля находились трое мужчин. ФИО2 сотрудниками ГИБДД были приглашены понятые - двое мужчин. После этого сотрудники ДПС отошли в сторону. Он остался совместно с двумя мужчинами, приглашенными в качестве понятых, и тремя мужчинами, которые находились около автомобиля «Honda Accord». После этого он попросил оставшихся троих мужчин представиться. Мужчины представились: ФИО1, Свидетель №3 и Свидетель №2. Он указал на бумажный сверток, лежащий на капоте автомобиля японского производства марки «Honda», при этом спросил, кому принадлежит сверток, и что в нем находится. Мужчина, который представился ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится гашишное масло, которое тот поместил в сверток из банки, в которой ФИО2 находится гашишное масло. Кроме этого ФИО4 сказал, что банку с гашишным маслом он приобрел у незнакомого ему мужчины в 

<

адрес>. Банка стоит вместе с другой банкой на обочине дороги. После этого он попросил ФИО9 и Свидетель №3 удалиться. Далее он разъяснил права понятых о том, что в их обязанности входит следить за проведением следственного действия, а по его окончанию они (понятые) имеют право заявить их замечания и дополнения. Он разъяснил ФИО4, что тот имеет право не свидетельствовать про себя и своих близких. Он указал на бумажный сверток, лежащий на капоте автомобиля японского производства марки «Honda», при этом спросил о том, кому принадлежит сверток, и что в нем находится. ФИО4 пояснил, что в данном свертке находится гашишное масло, перемешанное с табаком, масло тот поместил в сверток из банки, в которой ФИО2 находится гашишное масло. Кроме этого ФИО4 сказал, что банку с гашишным маслом тот приобрел у незнакомого ему мужчины в 

<

адрес>. Банка стоит вместе с другой банкой на обочине дороги. Он открыл сверток. В свертке находился табак и какая-то темная смесь, по виду похожая на гашишное масло. Он свернул обратно сверток, поместил сверток в пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити скрепил в бумажной бирке, на которой сделал пояснительную надпись, на бирке ФИО2 имелся оттиск круглой печати. После упаковки свертка он при помощи смоченного в присутствии понятых жидкостью, от которой исходил запах спирта, сделал смывы с рук ФИО4. Тампон со смывами он поместил в пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити скрепил в бумажной бирке с оттиском круглой печати, на бирке он сделал пояснительную надпись. Чистый и сухой тампон он упаковал ФИО2, как и тампон со смывом, сделав ФИО2 на бирке пояснительную надпись. Затем он составил протокол осмотра места происшествия, в котором описал порядок изъятия свертка и тампонов, а ФИО2 пояснения, которые давал ФИО4. С протоколом осмотра оба понятых, ФИО4 ознакомились с протоколом путем оглашения им вслух и поставили в нем свои подписи. Далее, он пригласил двух других мужчин, которые представлялись ФИО9 и Свидетель №3. После этого он указал на обочину автодороги, где около кустов (небольших) стояли две емкости (по внешнему виду, похожие на стеклянные банки объемом около 1 литра), наполненные темным веществом и перемотанные липкой лентой - скотч. Он при помощи маркера нанес на банки цифры 1 и 2 соответственно, сказав, что это нумерация банок. На его вопрос, что находится в данных емкостях участвующий ФИО4 указал на емкость под № и пояснил, что в данной емкости находится наркотическое средство - гашишное масло, которое тот приобрел и хранил для личного потребления. Далее участвующий ФИО9, указал на емкость под № пояснив, что в данной емкости находится наркотическое средство - гашишное масло, которое тот приобрел и хранил для личного потребления. Оба мужчины, ФИО4 и ФИО9 пояснили, что масло они приобрели для личного потребления, сбывать, то есть продавать они его не собирались. После этого, он показал всем участвующим банки и поместил их в полимерный пакет. Горловину полимерного пакета он обвязал нитью, концы которой склеил в бумажной бирке, на которой сделал пояснительную надпись об изъятии и оттиск круглой печати. После этого все участвующие поставили на бирке свои подписи. Затем им был составлен протокол осмотра места происшествия, который он предъявил всем для ознакомления путем оглашения вслух. После этого он спросил имеются ли у участвующих замечания или дополнения к протоколу. Все участвующие пояснили, что замечаний и дополнений нет. После этого все расписались в протоколе.(т.1 л.д. 178-181).

Согласно рапорту оперативного дежурного ОП по 

<

адрес> ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированному в КУСП ОП по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в дежурную часть ОП по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 10 минут поступило телефонное сообщение о/у ОКОН Свидетель №7 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров от дорожного знака «Ключ Второй» на 1636 км федеральной трассы «Амур» 

<

адрес> обнаружены 2 стеклянные банки, обклеенные липкой лентой «скотч» с веществом внутри. (т. 1 л.д. 23)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 200 метров в юго-западном направлении от дорожного знака «Ключ Второй» федеральной автодороги «Амур» на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты две стеклянные емкости с веществом темного цвета, которые упакованы в полимерный пакет. Емкость, обозначенная №, принадлежит ФИО4 Д.А. В емкости, со слов ФИО4 Д.А., находится наркотическое средство - гашишное масло, которое он приобрел для личного потребления без цели сбыта. (т.1 л.д. 24-32)

Из заключения эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленное на экспертизу вещество в двух стеклянных банках, является наркотическим средством — гашишным маслом (маслом каннабиса). Масса наркотического средства составила: в банке под номером «1» - 825 г; в банке под номером «2» - 642 

<

адрес> масса гашишного масла (масла каннабиса) в двух стеклянных банках составила 1467 г. (т.1 л.д. 207-209)

Согласно рапорту оперативного дежурного ОП по 

<

адрес> ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированному в КУСП ОП по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, в дежурную часть ОП по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут поступило телефонное сообщение ИДПС Свидетель №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 50 минут на 1636 км автотрассы «Чита-Хабаровск» им задержано трое мужчин, один из которых сказал, что у него в носке имеется наркотическое средство. (т. 1 л.д. 80)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 200 метров в юго-западном направлении от дорожного знака «Ключ Второй» федеральной автодороги «Амур» на территории 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят бумажный сверток с веществом в смеси с табаком, упакованный в полимерный пакет, контрольный тампон, упакованный в полимерный пакет, тампон со смывами с рук ФИО4 Д.А.(т.1 л.д. 81-88)

В соответствии с заключением эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество в бумажном свертке, массой 1,03 г, содержит наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса). Масса наркотического средства составила 0,31 г. На тампоне (диске) со смывами с рук ФИО4 Д.А. обнаружены компоненты растения конопли, в том числе наркотическое средство- тетрагидроканнабинол, с следовых количествах. На контрольном тампоне (диске) компонентов растения конопли не обнаружено (в пределах чувствительности примененного метода исследования).(т.1 л.д. 216-218)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены и установлены характерные признаки - пакет № с гашишным маслом (маслом каннабиса) (2 стеклянные емкости), бумажный сверток с табачной массой и веществом гашишным маслом (маслом каннабиса), обозначенный как пакет №, ватный тампон со смывами с ладоней рук ФИО4 Д.А., упакованный в пакет №, контрольный ватный диск, упакованный в пакет №.(т.1 л.д. 187-188)

Согласно постановлению о признании вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых: пакет № с гашишным маслом (маслом каннабиса) (2 стеклянные емкости), бумажный сверток с табачной массой и веществом гашишным маслом (маслом каннабиса), обозначенный как пакет №, ватный тампон со смывами с ладоней рук ФИО4 Д.А., упакованный в пакет №, контрольный ватный диск, упакованный в пакет №. Вещественные доказательства помещены в камеру хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес>. (т.1 л.д. 189).

Согласно постановлению об исключении предметов, изъятых в ходе досудебного производства от ДД.ММ.ГГГГ, стеклянная емкость, обозначенная под номером «2» с наркотическим средством - гашишным маслом (маслом каннабиса) массой 642 гр, принадлежащую ФИО9 Д.Н, изъятая в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ исключена из вещественных доказательств по уголовному делу №. Стеклянная емкость, обозначенная под номером «2» с наркотическим средством - гашишным маслом (маслом каннабиса) массой 642 гр, принадлежащая ФИО9 Д.Н, хранится в камере хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес>.(т.1 л.д. 191).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у свидетеля Свидетель №3 изъят автомобиль марки «Honda Accord», государственный регистрационный знак 

<

***> года.(т.1 л.д, 194-195)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен автомобиль марки «Honda Accord», государственный регистрационный знак 

<

***> года, установлены его характерные признаки.(т.1 л.д. 194-195).

Согласно постановлению о признании вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела в качестве такового автомобиль марки «Honda Accord», государственный регистрационный знак 

<

***> года. Автомобиль марки «Honda Accord», государственный регистрационный знак 

<

***> года возвращен владельцу Свидетель №3, под расписку на ответственное хранение.(т.1 л.д. 198).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемый ФИО4 Д.А., находясь возле здания МО МВД России «Бурейский» по адресу: 

<

адрес>, пояснил, что от указанного здания необходимо проследовать на автодорогу Чита-Хабаровск и поехать в сторону 

<

адрес>, где остановится около дорожного указателя 

<

адрес>. По прибытию в дорожному указателю «Чита 1523 Белогорск 11 Благовещенск 124», расположенному на автодороге Чита-Хабаровск, обвиняемый ФИО4 Д.А., указывая на данный дорожный указатель, поясняя, что в данном месте находился автомобиль «Toyota Carina», у мужчины, сидящего в котором, он приобрел наркотическое средство. Далее ФИО4 Д.А. предлагает проследовать по направлению, указанному на дорожном знаке по направлению к 

<

адрес>. Находясь на расстоянии 6 метров от дорожного указателя «О км» автодороги «подъезд к 

<

адрес>», ведущей от автодороги «Амур» сообщением Чита-Хабаровск к автодороге сообщением Белогорск — Благовещенск на территории 

<

адрес>, ФИО4 Д.А., пояснил, что в данном месте находился автомобиль «Honda Accord» под управлением Свидетель №3, от которого он проследовал к месту, где находился вышеуказанный автомобиль «Toyota Carina». После этого ФИО4 Д.А. предлагает вернуться по автодороге Чита-Хабаровск на территорию 

<

адрес> к дорожному указателю «Ключ Второй». По прибытию к дорожному указателю «Ключ Второй» на территории 

<

адрес> обвиняемый ФИО4 Д.А. указывает, на дорожный знак и предлагает пройти по направлению к 

<

адрес> на дорогу, примыкающую с правой стороны к автодороге Чита-Хабаровск. Проследовав на участок местности, расположенный на примыкающей с правой стороны к автодороге Чита-Хабаровск дороге, на расстоянии 200 метров в юго-западном направлении от указанного дорожного знака. Находясь на указанном участке местности, ФИО4 Д.А. пояснил, что именно в данном месте сотрудниками полиции в присутствии него были изъято наркотическое средство - гашишное масло в стеклянной емкости (банке), а ФИО2 сверток со смесью гашишного масла и табака. (т.1л.д. 147-153).

Подсудимый ФИО4 Д.А. показания данные им в ходже проверки показаний на месте подтвердил в полном объеме. 

Исследовав в совокупности представленные доказательства, суд находит вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии полностью доказанной.

Выводы суда о виновности подсудимого ФИО4 Д.А. в содеянном основываются на показаниях подсудимого ФИО4 Д.А., данных им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого (т.1 л.д. 134-136, 142-146, 231-233, т.2 л.д. 99-102, л.д. 111-114) и при проверке его показаний на месте (л.д.147-153) так как они последовательны, стабильны, детально описывают обстоятельства приобретения и хранения наркотического средства, согласуются с иными исследованными доказательствами и не вызывают сомнений у суда.

Вина ФИО4 Д.А. кроме его собственных показаний ФИО2 подтверждается показаниями свидетелей ФИО9 Д.Н., Свидетель №3,Свидетель №4, Свидетель №1,Свидетель №5,Свидетель №6,Свидетель №7, (Т.1 л.д. 155-158,184-186, т.2 л.д. 95-98, т.1 л.д. 159-161,182-183,162-165, 166-169,170-173,174-177, 178-181) об известных им обстоятельствах по делу, рапортом оперативного дежурного ОП по 

<

адрес> (т.1 л.д. 23), заключениями эксперта №-х, №-х от ДД.ММ.ГГГГ о виде и размере наркотического средства, наличии следов наркотического средства на руках подсудимого (т.1 л.д. 207-209, 216-218), протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено место совершения преступления, зафиксирована обстановка и изъято наркотическое средство (т.1 л.д. 24-32, 81-88), рапортами оперативного дежурного отдела полиции от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.23, 80), протоколом осмотра предметов от 01 ноября и ДД.ММ.ГГГГ изъятых в ходе осмотра места происшествия (т.1 л.д. 194-195), постановлением о признании вещественных доказательств (т.1 л.д. 189), протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.1л.д.194-195).

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, так как данные лица перед дачей показаний предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст.307 УК РФ. Суд исключает возможность оговора подсудимого со стороны свидетелей по делу, поскольку в судебном заседании не установлено каких-либо данных, свидетельствующих о том, что они имеют личную или иную заинтересованность в привлечении ФИО4 Д.А. к уголовной ответственности. Показания свидетелей последовательны, логичны, не содержат внутренних противоречий, согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Проверив представленные доказательства, суд пришел к выводу, что нарушений уголовного процессуального законодательства при производстве следственных действий, направленных на получение и фиксацию доказательств по настоящему уголовному делу в ходе предварительного расследования не допущено.

Протоколы следственных действий составлены должностными лицами в соответствии с УПК РФ и их должностными полномочиями, подписаны всеми участниками следственных действий.

Выводы проведенной по делу экспертизы у суда сомнения не вызывают, поскольку они даны компетентным лицом, обладающими специальными познаниями и достаточным стажем работы в занимаемой должности. Экспертиза проведена с соблюдением уголовно-процессуальных норм и соответствующих методик.

Вышеприведенные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для вывода суда о виновности подсудимого ФИО4 Д.А. в совершении преступления.

Органом предварительного следствия действия ФИО4 Д.А. квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение и перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Судом установлено, что объективная сторона инкриминируемого подсудимому преступления полностью отвечает условиям, содержащимся в нормах уголовного закона и раскрывающим понятия как незаконного приобретения наркотических средств, под которым понимается получение их любым способом, в том числе покупку, так и хранения наркотических средств, то есть действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах) независимо от времени, в течение которого оно осуществлялось (п. 6 и 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»).

Подсудимый совершал последовательные и целенаправленные действия, в полной мере осознавал общественную опасность совершаемых им действий по незаконным приобретению и хранению без цели сбыта наркотических средств и желал совершить эти действия, то есть действовал с прямым умыслом. 

Между тем, суд не может согласиться с выводом органов предварительного следствия о наличии в действия подсудимого квалифицирующего признака незаконной перевозки наркотического средства.

Согласно п. 8 вышеназванного Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № под незаконной перевозкой следует понимать умышленные действия лица, которое перемещает без цели сбыта наркотические средства из одного места в другое, в том числе в пределах одного и того же населенного пункта, совершенные с использованием любого вида транспорта или какого-либо объекта, применяемого в виде перевозочного средства. Вопрос о наличии в действиях лица состава преступления - незаконной перевозки без цели сбыта и об отграничении указанного состава преступления от незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства во время поездки должен решаться судом в каждом конкретном случае с учетом направленности умысла, фактических обстоятельств перевозки, количества, размера, объема наркотического средства, места его нахождения, а ФИО2 других обстоятельств дела.

Судом на основании исследованных доказательств установлено, что ФИО4 Д.А. после того как незаконно приобрел наркотическое средство положил его в сумку, находящуюся в багажном отделении автомобиля, в котором он следовал к месту жительства в качестве пассажира, то есть подсудимый незаконно хранил наркотическое средство в непосредственной близости от себя. Размер (масса) приобретенного ФИО4 Д.А. наркотического средства - гашишное масла (масло каннабиса) массой 825 грамм не свидетельствует о необходимости использования подсудимым транспорта как средства, без использования которого перемещение наркотического средства из одного места в другое было бы затруднительным или невозможным. Фактически автомобиль использовался подсудимым как средство собственного передвижения из 

<

адрес> края в 

<

адрес> с целью приобретения наркотического средства и в обратном направлении.

При таких обстоятельствах действия подсудимого в указанной части суд квалифицирует, как незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, а квалифицирующий признак незаконной перевозки наркотического средства подлежит исключению из объема обвинения.

Как следует из постановления о привлечении в качестве обвиняемого и обвинительного заключения, ФИО4 Д.А. обвиняется в том, что ДД.ММ.ГГГГ он, находясь на территории, расположенной на расстоянии 200 метров в юго-западном направлении от дорожного знака «Ключ Второй» на территории 

<

адрес>, поместил на обочину дороги на указанном участке местности стеклянную емкость с наркотическим средством – гашишным маслом (маслом каннабиса) массой 825 гр., а ФИО2 продолжил там находиться со смесью массой 1,03 грамма, содержащей наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) массой 0,31 г, которая находилась в свертке в носке, одетом на правую ногу, тем самым незаконно без цели сбыта хранил при себе указанное наркотическое средство в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ до момента изъятия сотрудниками полиции. Изъятие из незаконного оборота ФИО4 Д.А. наркотических средств производилось сотрудником отделения по контролю за оборотом наркотиков (ОКОН) МО МВД России «Бурейский» в ходе осмотра мест происшествий ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 20 минут наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса) массой 825 гр. и с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут - смесь массой 1,03 гр. содержащую наркотическое средство – гашишное масло 1,03 гр.

Между тем в ходе судебного следствия, на основании исследованных показаний подсудимого ФИО4 Д.А., свидетелей, а ФИО2 письменных материалов дела, в том числе рапортов оперативного дежурного ОП по 

<

адрес> ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 23, 80) судом установлено, что незаконное хранение гашишного масла и смеси содержащей в себе наркотическое средство – гашишное масло ФИО4 Д.А. в действительности осуществлял до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, так как в это время указанные наркотические средства были обнаружены сотрудниками полиции, которые пресекли дальнейшие действия подсудимого по незаконному владению этим средством.

На основании изложенного суд исключить из обвинения ФИО4 Д.А. необоснованно вмененный период времени хранения наркотического средства - с 18 часов 50 минут до 19 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2 судом на основании исследованных доказательств установлено время начала незаконного хранения ФИО4 Д.А. наркотического средства - около 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО2 время остановки автомобили в котором находился подсудимый на территории 

<

адрес> – около 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Учитывая установленные судом обстоятельства, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 Д.А. по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств совершенные в крупном размере.

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО4 Д.А. подлежит уголовной ответственности за содеянное.

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание ФИО4 Д.А. суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи в ходе предварительного расследования полных и признательных показаний с выходом на место совершения преступления.

Судом исследовано объяснение ФИО4 Д.А. (т.1 л.д. 41-42) данное им ДД.ММ.ГГГГ сотруднику полиции, в котором он рассказал об обстоятельствах приобретения и хранения им наркотического средства. 

По смыслу закона под явкой с повинной, которая в силу пункта "и" части 1 статьи 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. 

Данное объяснение суд не может расценивать как явку с повинной, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 Д.А. был задержан в порядке ст.91 УПК РФ по подозрению в совершении указанного преступления, а признание ФИО4 Д.А. своей вины в совершении преступления и активное способствование его раскрытию и расследованию уже учтены судом в качестве обстоятельств смягчающих наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО4 Д.А. в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

По месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО4 Д.А. характеризуется следующим образом: неоднократно привлекался к уголовной ответственности за имущественные преступления, к административной ответственности не привлекался. Жалоб от домочадцев и соседей на поведение в быту не поступало. В злоупотреблении алкогольной продукции замечен не был. На учете в УУП № не состоит. (т.2 л.д. 29).

По месту работы в ООО «Логистик Сервис» и ИП ФИО14 характеризуется положительно. (т.2 л.д. 31-32). 

По месту жительства соседи характеризуют ФИО4 Д.А. с положительной стороны. (т.2 л.д.33-34).

По сведениям ГБУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница» ФИО4 Д.А. на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т.2 л.д. 4).

Обсудив вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО4 Д.А. в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывая в совокупности характер и степень общественной опасности содеянного относящего к категории тяжких преступлений связанного с незаконным оборотом наркотических средств, личность подсудимого, его имущественное положение, характеризующий материал, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, совокупность смягчающих при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, в условиях соответствующего контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа.

В связи с изложенным суд назначить подсудимому ФИО4 Д.А. наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ условно, установив испытательный срок и возложив исполнение определенных обязанностей.

Учитывая имущественное положение ФИО4 Д.А., размер его постоянного источника дохода, наличие в собственности автомобиля, отсутствие иждивенцев суд считает справедливым назначить подсудимому дополнительный вид наказания - штраф с рассрочкой его выплаты определенными частями. В это же время суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы так как цели наказания могут быть достигнуты без его применения.

Поскольку по делу установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие, суд при определении срока наказания применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих суду назначить наказание ниже низшего предела или применить к подсудимому ФИО4 Д.А. более мягкий вид наказания, чем это предусмотрено санкцией статьи Уголовного кодекса РФ, по которой квалифицированы его действия, суд не усматривает, следовательно, оснований для применения положений, предусмотренных ст.64 УК РФ, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии со статьей 82 УПК РФ вещественные доказательства: стеклянная емкость с наркотическим средством, пакеты со смывами с рук ФИО4 Д.А., контрольным чистыми тампоном, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Бурейский», подлежат уничтожению, автомобиль марки «Хонда-аккорд» с государственным регистрационным знаком «А827НТ27, переданный на хранение Свидетель №3, подлежит передаче по принадлежности Свидетель №3

Сведения о процессуальных издержках, которые подлежат разрешению судом при постановлении приговора, в материалах уголовного дела отсутствуют.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года, со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с рассрочкой выплаты штрафа сроком на 3 (три) месяца, по 10 000 (десять тысяч) рублей ежемесячно.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года. 

Возложить на ФИО1 обязанности:

- встать на учет по месту жительства в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного; 

- периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни, установленные этим органом;

- не менять места жительства, работы без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: стеклянная емкость с наркотическим средством, пакеты со смывами с рук ФИО4 Д.А., контрольным чистыми тампоном, переданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес> МО МВД России «Бурейский», уничтожить, автомобиль марки «Хонда-аккорд» с государственным регистрационным знаком «А827НТ27», переданный на хранение Свидетель №3, передать по принадлежности Свидетель №3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Архаринский районный суд 

<

адрес> в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей расписке и в апелляционной жалобе.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (690090, 

<

адрес>) через суд постановивший приговор.

Председательствующий судья подпись В.Ю. Кадыров